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Tiivistelmä  

Puoluetuen valvonta 

Suomi myöntää puoluetoiminnan tukemiseen valtionavustusta. Tätä ns. 
puoluetukea maksetaan vuodessa puolueille noin 18 miljoonaa. Lisäksi 
puolueille myönnetään vastaava määrä valtionavustusta niiden tiedotus-
toiminnan ja viestinnän tukemiseen. Puoluelain mukaan oikeusministeriö 
valvoo puoluetuen käyttöä ja annettujen säännösten ja määräysten noudat-
tamista puolueen toiminnassa. 

Tarkastusvirasto on tehnyt tarkastuksen, joka kohdistui puoluetuen 
myöntämiseen sekä sen käytön laillisuuteen ja valvonnan toimivuuteen. 
Lisäksi tarkastuksessa tehtiin havaintoja puolueiden varainkäytön valvon-
nasta yleisemminkin ja esitettiin tähän liittyviä suosituksia.  

Puoluetuen käytön selvittämiseksi perehdyttiin puolueiden kirjanpitoon. 
Tarkastuksen toinen osa kohdistui myönnetyn puoluetuen valvontaan liit-
tyviin toimiin. Tarkastuksen perusteella voidaan todeta, että puoluetuki on 
myönnetty oikein ja sitä saaneet puolueet ovat käyttäneet puoluetukea 
käyttöehtojen mukaisesti. Oikeusministeriö on tarkastusviraston näke-
myksen mukaan ohjeistanut ja valvonut puoluetuen käyttöä säännösten 
edellyttämällä tavalla. 

Tarkastusviraston käsityksen mukaan ei ole perusteltua ylläpitää erillistä 
valtionapujärjestelmää puoluetukea varten. Siksi tarkastusvirasto esittää 
harkittavaksi, tulisiko puoluetuessa ja siihen liittyvissä menettelyissä ryh-
tyä soveltamaan valtionavustuslain mukaisia menettelyjä.  

Tarkastusvirasto katsoo, että oikeusministeriön tulisi osana puolueiden 
varainkäytön valvontaa suorittaa puolueissa myös tositetasolle ulottuvaa 
kirjanpidon tarkastusta. Oikeusministeriö voisi tässä käyttää puoluelaissa 
annettua mahdollisuutta nimetä tehtävään ulkopuolinen KHT-
tilintarkastaja.   

Tarkastusviraston näkemyksen mukaan puolueiden varainkäytön lä-
pinäkyvyyttä edistää näiden varainkäytön julkisuus. Harkittavaksi tulisi 
ottaa puolueiden tilinpäätöstietojen julkaiseminen oikeusministeriön 
toimesta. 

Tarkastuksen aikana käydyissä keskusteluissa on esitetty puolueisiin 
kohdistuvan valvonnan ulottamista puolueiden paikallisjärjestötasolle. 
Puolueiden paikallisjärjestöjä on Suomessa yli 10 000, mutta niiden va-
rainkäyttö on suurelta osin vähäistä. Tarkastusvirasto katsoo, ettei tämän 
varainkäytön valvominen ole millään valtion henkilöresursseilla tarkoi-
tuksenmukaista.   



6

Euroopan neuvoston alainen korruptionvastainen elin, Group of States 
against Corruption, on suositellut Suomelle merkittävästi vahvistamaan 
poliittisen rahoituksen riippumatonta valvontaa. Tarkastusviraston käsi-
tyksen mukaan puoluetuen valvonta on luonteeltaan laillisuusvalvontaa, 
jossa ei tarkastuksen perusteella ole puolueettomuusongelmaa, vaikka 
valvontaa on suorittanut oikeusministeriö. Valtiontalouden ja varainkäy-
tön yleisten periaatteiden mukaisesti oikeusministeriön suorittama puolu-
een tilinpidon tarkastustoiminta on ensisijainen tapa suorittaa puolueiden 
varainkäytön valvontaa. Valtiontalouden tarkastusviraston suorittama tar-
kastus on puolestaan perustuslain mukaan valtiontalouden ylintä ulkoista 
tarkastusta, joka kohdistuu ensisijaisesti varainkäytön valvonnasta vas-
tuussa olevan valvonta- ja tarkastusjärjestelmän toimivuuteen. Tarkastus-
virasto katsookin, että puolueiden varainkäytön valvonta tulisi edelleen 
kuulua oikeusministeriön tehtäviin. 
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Resumé

Övervakningen av partistödet  

Finland beviljar statsbidrag till stöd för partiernas verksamhet. I sådant 
s.k. partistöd betalas årligen åt partierna ca 18 miljoner euro. Dessutom 
beviljas åt partierna en motsvarande summa statsbidrag till stöd för deras 
informationsverksamhet och kommunikation. Enligt partilagen övervakar 
justitieministeriet partistödets användning och att givna regler och före-
skrifter iakttas i partiernas verksamhet. 

Revisionsverket har utfört en revision som hänförde sig till hur partistö-
det beviljats, lagenligheten för dess användning och övervakningens funk-
tionsduglighet. Dessutom gjordes vid revisionen också observationer av 
övervakningen av partiernas penninganvändning mera generellt och har 
framförts rekommendationer i anknytning till detta. 

I syfte att klargöra partistödets användning skärskådades partiernas bok-
föring. Den andra delen av revisionen hänförde sig till åtgärderna i över-
vakningen av det beviljade partistödet. På basis av revisionen kan konsta-
teras att partistödet har beviljats riktigt och att de partier som mottagit par-
tistöd har använt det i enlighet med användningsvillkoren. Justitieministe-
riet har enligt revisionsverkets uppfattning gett instruktioner om och över-
vakat partistödets användning på det sätt som bestämmelserna förutsätter. 

Enligt revisionsverkets förmenande är det inte motiverat att upprätthålla 
ett särskilt statsbidragssystem för partistödet. Därför föreslår revisionsver-
ket att det skulle övervägas, om man i fråga om partistödet och med det 
förenade förfaranden borde börja tillämpa förfarandena enligt statsunder-
stödslagen. 

Revisionsverket anser att justitieministeriet som en del av övervakning-
en av partiernas penninganvändning också hos partierna borde utföra 
granskning av bokföringen på verifikatnivå. Justitieministeriet kunde här 
utnyttja den i partilagen givna möjligheten att för uppdraget utse en extern 
CGR-revisor. 

Enligt revisionsverkets uppfattning främjas transparensen i partiernas 
penninganvändning av att penninganvändningen är offentlig. Det borde 
övervägas att offentliggöra partiernas bokslutsuppgifter på försorg av ju-
stitieministeriet. 

Vid de diskussioner som har förts under revisionen har föreslagits att 
den övervakning som hänför sig till partierna skulle utsträckas till nivån 
för partiernas lokalorganisationer. I Finland finns över 10 000 lokalorga-
nisationer inom partierna, men deras penninganvändning är mestadels li-
ten. Revisionsverket anser att en övervakning av den penninganvändning-
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en inte på något sätt är ändamålsenlig med de personresurser som staten 
förfogar över. 

Det Europarådet underställda organet för bekämpning av korruption, 
Group of States against Corruption, har rekommenderat att Finland avse-
värt stärker den oavhängiga övervakningen av den politiska finansiering-
en. Enligt revisionsverkets uppfattning är övervakningen av partistödet till 
sin karaktär en laglighetstillsyn, där det inte på basis av revisionen före-
ligger något problem beträffande opartiskheten, trots att övervakningen 
har utförts av justitieministeriet. I samklang med de allmänna principerna 
för statsfinanserna och penninganvändningen är den övervakning av parti-
ernas bokföring som utförts av justitieministeriet det primära sättet för 
övervakning av partiernas penninganvändning. Den revision som har ut-
förts av Statens revisionsverk är för sin del en grundlagsenlig högsta ex-
tern granskning av statsfinanserna, som i första hand gäller funktionsdug-
ligheten för det övervaknings- och kontrollsystem som bär ansvar för 
övervakningen av penninganvändningen. Revisionsverket anser därför, att 
övervakningen av partiernas penninganvändning alltfort borde höra till ju-
stitieministeriets uppgifter. 
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1 Johdanto 

Suomi maksaa puoluetoiminnan tukemiseen valtionavustusta. Tätä ns. 
puoluetukea maksetaan puolueiden eduskuntapaikkojen suhteessa. Puo-
luetuki on suurin rahoituksen lähde eduskunnassa edustettuina oleville 
puolueille. 

Puoluetoiminnan tukemiseen on vuoden 2009 talousarviossa varattu yh-
teensä 36 miljoonaa euroa. Määräraha on jaettu siten, että noin 18 miljoo-
naa euroa on tarkoitettu varsinaiseen puoluetukeen, ja se on käytettävä 
puolueiden poliittisen toiminnan tukemiseen.  Noin 18 miljoonaa euroa on 
puolestaan tarkoitettu puolueille niiden tiedotustoiminnan ja viestinnän 
tukemiseen. Lisäksi määrärahasta osoitettiin 180 000 euroa avustuksena 
Ahvenanmaan maakuntahallitukselle poliittisen toiminnan ja tiedotustoi-
minnan tukemiseen Ahvenanmaan maakunnassa. 

Puoluelakiin perustuvan tuen valtiontaloudellinen merkitys on siis suh-
teellisen vähäinen. Arvioitaessa aihetta tarkastusaiheena on otettava huo-
mioon se, että puolueille myönnetyn julkisen rahoituksen asianmukaisuu-
den varmistaminen on tärkeää yhteiskunnallisen merkittävyytensä vuoksi. 

Euroopan neuvoston alainen korruptionvastainen elin, Group of States 
against Corruption eli GRECO, teki kesäkuussa 2007 vaali- ja puoluera-
hoitusta koskeneen tarkastuskäynnin Suomeen. Joulukuussa 2007 GRE-
CO antoi tarkastuksensa tuloksena arviointiraportin. Siinä Suomelle esitet-
tiin kymmenen suositusta. Suomea suositeltiin muun ohessa merkittäväs-
ti vahvistamaan poliittisen rahoituksen riippumatonta valvontaa.  

Raportissa todettiin myös, että vaikka Valtiontalouden tarkastusvirastol-
le on puoluelaissa annettu erityinen oikeus tarkastaa sanotun lain mukaista 
julkisen tuen käyttöä, tarkastusvirasto on vain yhden kerran tarkastanut 
puolueille annettua julkista tukea. Tuolloin oli kyseessä puolueiden nuori-
sojärjestöjen tuen tarkastaminen vuonna 20051.

Oikeusministeriö asetti 30.5.2008 toimikunnan, jonka tehtävänä on val-
mistella ehdotus puolueiden ja vaaliehdokkaiden rahoitusta ja sen valvon-
taa koskevan lainsäädännön uudistamiseksi. Toimikunta jätti tammikuussa 
2009 välimietinnön vaaliehdokkaiden vaalirahoitusilmoitusten sisällöstä 
ja niiden tekemisestä. Siinä ehdotettiin vaalirahoitusta koskevan lainsää-
dännön uudistamista. Laki ehdokkaan vaalirahoituksesta (273/2009) hy-
väksyttiin eduskunnassa huhtikuussa 2009. Toimikunta jatkaa työskente-

1 Nuorisotoiminnan tukeminen. Valtiontalouden tarkastusviraston tarkastusker-
tomus 94/2005. 
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lyään puoluerahoituksen avoimuuden osalta siten, että sen on määrä jättää 
mietintönsä tästä vuoden 2009 syyskuun loppuun mennessä. 

Tarkastusvirasto aloitti puoluetukeen kohdistuvan tarkastuksen vuonna 
2008. Tarkastus on tehty puoluetuen myöntämisen ja käytön laillisuuteen 
sekä valvonnan toimivuuteen kohdistuvana valtionaputarkastuksena. Li-
säksi tarkastuksessa on tehty havaintoja puolueiden varainkäytön valvon-
nasta yleisemminkin ja esitetty tähän liittyviä suosituksia. 
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2 Tarkastusasetelma 

2.1 Tarkastuskohteen kuvaus 

2.1.1 Puoluetuki ja sen myöntäminen 

Vuonna 2007 puoluetuki myönnettiin talousarvion valtioneuvoston kans-
lian pääluokan momentilta 23.27.50. (puoluetoiminnan tukeminen). Var-
sinaisen puoluetuen määrästä (12 381 780 euroa) kahdeksan prosenttia oli 
tarkoitettu puolueille naisten poliittisen toiminnan tukemiseen sekä sa-
moin kahdeksan prosenttia puolueille niiden piirijärjestöjen toimintaan. 
Puoluetuen lisäksi vuonna 2007 myönnettiin puolueille erillistä tukea 
eduskuntavaaleja varten. Tämän 2 489 000 euron suuruisen määrärahan 
sai käyttää kertaluonteisena menona vuoden 2007 eduskuntavaaleista ai-
heutuviin kustannuksiin. Nykyisen hallituksen hallitusohjelmassa hyväk-
syttyjen periaatteiden mukaan erillinen vaalitukijärjestelmä on lakannut. 
Sen sijaan puolueiden on edelleen toimitettava tiedot vaalien tuotoista ja 
kuluista oikeusministeriöön.  

Vuonna 2007 varsinaista puoluetukea varten osoitettiin määrärahoja 
myös toisessa lisätalousarviossa. Tämä lisämääräraha oli 2 764 110 euroa. 
Tässä yhteydessä avustuksen ehtoja muutettiin siten, että naisten poliitti-
sen toiminnan ja piirijärjestöjen toiminnan tukemiseen oli kumpaankin 
käytettävä 12 prosenttia puolueille myönnetyistä varoista. Lisämäärärahan 
osoittaminen puoluetukeen on todettu myös hallitusohjelmassa2, jonka 
mukaan puoluetuen taso nostetaan 90 000 euroon kansanedustajaa koh-
den. Samoin nais- ja piirijärjestöille ohjattavan avustuksen osuuden nos-
taminen kahdeksasta prosentista kahteentoista prosenttiin on mainittu hal-
litusohjelmassa. 

Asetuksessa puolueiden toiminnan tukemiseen myönnettävistä avustuk-
sista on avustuksen myöntäjäksi säädetty valtioneuvosto. Valtioneuvoston 
yleisistunto tekikin vuonna 2007 yhteensä neljä myöntöpäätöstä, joissa 
varoja puolueille jaettiin varsinaisessa talousarviossa ja yhdessä lisäta-
lousarviossa osoitetut 17 634 890 euroa. Tämän lisäksi myönnettiin poliit-
tisen toiminnan tukemiseen Ahvenanmaan maakunnassa 76 110 euroa. 

Valtio on maksanut lehdistön tukemiseen ns. parlamentaarista lehdistö-
tukea vuodesta 1974. Vuoden 2008 talousarviossa lehdistötuki poistui, ja 

2 Pääministerin Matii Vanhasen II hallitusohjelma, s. 82. 
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sen sijaan puolueille myönnettiin noin 18 miljoonaa euroa niiden tiedotus-
toiminnan ja viestinnän tukemiseen. 

2.1.2 Puolueiden varainkäytön valvonta 

Puoluelain 9 a §:n (1048/1986) 1 momentin mukaan oikeusministeriö val-
voo valtionavustuksen käyttöä sekä annettujen säännösten ja määräysten 
noudattamista puolueen ja sen piirijärjestöinä toimivien yhdistysten toi-
minnassa. Puolueen kirjanpitovelvollisuudesta taas on voimassa se, mitä 
kirjanpitolaissa on säädetty yhdistyksen velvollisuudesta pitää toiminnas-
taan kirjaa. Puoluelain mukaisesti ainakin yhden puolueen tilintarkastajis-
ta sekä hänen varamiehensä tulee olla Keskuskauppakamarin tai kauppa-
kamarin hyväksymä tilintarkastaja tai tilintarkastusyhteisö. Puolueen on 
toimitettava oikeusministeriöön kolmen kuukauden kuluessa tilinpäätök-
sen vahvistamisesta oikeiksi todistetut jäljennökset puolueen ja sen piiri-
järjestöinä toimivien yhdistysten tuloslaskelmista ja taseista liitteineen se-
kä tilintarkastuskertomuksesta. 

Lain 9 a §:n 2 momentissa on säädetty, että oikeusministeriö voi myös 
nimetä Keskuskauppakauppakamarin hyväksymän tilintarkastajan suorit-
tamaan [puolueiden] tilinpitoa ja varojen käyttöä koskevia tarkastuksia ja 
selvityksiä. 

Oikeusministeriölle puoluelain 9 a §:n 2 momentissa annetun tarkas-
tusoikeuden lisäksi myös Valtiontalouden tarkastusvirasto voi tarkastaa 
puoluetta sekä sen piiri- ja naisjärjestöjä. Laissa valtiontalouden tarkas-
tusvirastosta on virastolle annettu yleinen oikeus tarkastaa valtiolta varoja 
tai muuta taloudellista tukea saaneita oikeushenkilöitä. Tarkastus yhdis-
tysten tilinpitoon voidaan tehdä sen selvittämiseksi, onko myöntämispää-
töksessä määrättyjä ehtoja noudatettu ja onko varat käytetty siihen tarkoi-
tukseen, johon ne on annettu. 

2.2 Tarkastuksen pääkysymys 

2.2.1 Tarkastuskysymykset 

Tarkastuksen pääkysymyksinä olivat seuraavat: 

Onko puoluetuki myönnetty ja käytetty siitä annetun lain mukaisesti ja on-
ko oikeusministeriö valvonut puoluetuen käyttöä lain edellyttämällä taval-
la?
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Näitä selvitettiin seuraavilla tarkentavilla kysymyksillä: 

− Onko puoluetuki myönnetty oikein?  
− Onko puoluetuki käytetty laissa säädettyjen käyttöehtojen mukaisesti? 
− Onko puoluetuen käyttö selvitetty oikeusministeriölle oikein? 
− Onko valvonta tarkoituksenmukaisesti ohjeistettu ja järjestetty? 

2.2.2 Tarkastuskriteerit 

Puolueiden varainkäytön tarkastuskriteereinä olivat puoluelaissa, valtion 
talousarviossa ja valtioneuvoston myöntöpäätöksissä puoluetuen käytölle 
asetetut ehdot. Kriteereinä olivat myös muiden säädösten ja oikeusminis-
teriön antamat varainkäytön valvontamääräykset. Oikeusministeriön val-
vonnan osalta kriteereinä olivat säädökset ja määräykset sekä valvonta-
toimenpiteiden kattavuus ja toimivuus.   

2.2.3 Tarkastusaineisto ja -menetelmät 

Tarkastus jakaantui kahteen osaan. Puoluetuen käytön selvittämiseksi pe-
rehdyttiin aluksi puolueiden kirjanpitoon. Kaikkien tukea saaneiden puo-
lueiden kirjanpidosta ja tositeaineistosta käytiin läpi menot, jotka kohdis-
tuivat vuoden 2007 joulukuuhun. Tämän lisäksi tarkastettiin puolueiden 
naistoiminnan sekä Varsinais-Suomen ja Pohjanmaan (tai Vaasan vaalipii-
rin/Etelä-Pohjanmaan) piirien kirjanpidoista ja tositeaineistoista joulukuu-
hun kohdistuneet menot.  

Tarkastuksen toinen osa kohdistui vuonna 2007 myönnetyn puoluetuen 
valvontaan liittyviin toimiin. Tarkastuksessa käytiin läpi puolueiden saa-
ma ohjeistus, puolueiden oikeusministeriöön toimittamat asiakirjat ja oi-
keusministeriön näiden perusteella valvonnasta laatima kertomus. Puo-
lueiden tiedotustoimintaan ja viestintään annetun tuen ohjeistuksen ja käy-
tön tarkastus kohdistui puolueiden vuoden 2008 tilinpäätösaineistoon. 

2.2.4 Tarkastuksen rajaukset 

Tässä tarkastuksessa ei tarkastettu 

− valtion budjetista myönnettävän, julkiseen poliittiseen toimintaan oh-
jautuvan rahoituksen kokonaisuutta 

− puolueiden eduskuntaryhmien vuosittain saaman ns. kansliamäärära-
han käyttöä 
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− Ahvenanmaan maakunnan poliittisen toiminnan ja tiedotustoiminnan 
tukemiseen myönnettyjen avustusten käyttöä. 

2.2.5 Palautteet sekä tarkastuksen tekijä ja 
ohjausvastuu 

Tarkastuskertomusluonnoksesta pyydettiin palaute oikeusministeriöltä, 
valtioneuvoston kanslialta sekä tarkastetuilta puolueilta. Palautteet otettiin 
huomioon tarkastuskertomusta laadittaessa. Perussuomalaisilla, Suomen 
Kristillisdemokraateilla ja Vasemmistoliitolla ei ollut huomauttamista ker-
tomusluonnokseen. 

Tarkastuksen teki johtava tuloksellisuustarkastaja Petri Nurmi. Sitä oh-
jasivat toiminnantarkastusjohtaja Jukka Kulonpalo ja tuloksellisuustarkas-
tuspäällikkö Esa Pirilä. 
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3 Tarkastushavainnot 

3.1 Avustuksen myöntäminen ja käyttö  

Puoluetukea myönnettiin vuonna 2007 neljällä valtioneuvoston päätöksel-
lä. Päätökset oli tehty säädösten mukaisesti. Päätöksessä olleita määräyk-
siä puoluetuen käyttöajasta ja päätösten tilitysohjeita on arvioitu myö-
hemmin erikseen. 

Puoluelaissa on asetettu puoluetuen ehdoksi, että se on käytettävä puo-
lueen säännöissä ja yleisohjelmassa määriteltyyn julkiseen toimintaan3.
Vuoden 2007 talousarviossa ja toisessa lisätalousarviossa puoluetuen 
käyttöehdoksi on lisätty vaatimus määräosan (8 % ja myöhemmin 12 %) 
käyttämisestä sekä naisten poliittisen toiminnan että piirijärjestöjen toi-
minnan tukemiseen. Puolueita tarkastettiin sen selvittämiseksi, onko puo-
luetukea käytetty sen ehtojen mukaisesti. Vuoden 2007 kirjanpitoon ja to-
siteaineistoon kohdistuneen tarkastuksen perusteella voidaan todeta, että 
puolueet ovat noudattaneet puoluetuen käytölle asetettuja ehtoja. 

3.2 Säädökset, talousarvio ja 
myöntöpäätökset  

3.2.1 Puoluetukea koskevat säännökset 

Keskeinen puolueiden rahoitusta säätelevä laki on vuonna 1969 säädetty 
puoluelaki (10/1969), jossa säädetään muun muassa puolueiden oikeudel-
lisesta asemasta. Puoluelain määritelmän mukaan puolueella tarkoitetaan 
puoluerekisteriin merkittyä rekisteröityä yhdistystä, jonka varsinaisena 
tarkoituksena on valtiollisiin asioihin vaikuttaminen. 

Puoluetuki otettiin ensimmäisen kerran valtion talousarvioon vuonna 
1969. Se on luonteeltaan valtionavustus, mutta käytännössä ja hallituksen 
esityksen mukaan valtionavustuslakia4 ei sovelleta sen myöntämiseen eikä 

3 Puoluelakia uudistettaessa tulisi kiinnittää huomiota siihen, että puoluetuen eh-
tona oleva varojen käyttö "yleisohjelmassa määriteltyyn julkiseen toimintaan" on 
varainkäytön ohjauksen ja valvonnan kannalta on monitulkintainen määritelmä. 
4 HE 63/2001 vp. Hallituksen esitys Eduskunnalle valtionavustuslaiksi ja laiksi 
valtion talousarviosta annetun lain 7 c §:n muuttamisesta: Jos muussa laissa on 
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muihinkaan avustusmenettelyihin. Valtionavustuslaissa ei kuitenkaan sul-
jeta puoluetukea lain soveltamisalasta. Puoluetuen jakamisen perusteista 
säädetään puoluelain 9 §:ssä. Sen mukaan valtion tulo- ja menoarvion ra-
joissa voidaan eduskunnassa edustettuna olevalle puolueelle myöntää 
avustusta julkisen toiminnan tukemiseen. Puoluelain lisäksi puoluetuen 
myöntämistä säätelee asetus puolueiden toiminnan tukemiseen myönnet-
tävistä avustuksista (27/1973). 

Valtioneuvoston kanslia on ilmoittanut tulkinneensa valtionavustuslain 
3 §:n 1 momentin soveltamisalasäännöstä toistaiseksi siten, että valtion-
avustuslakia sovelletaan myös puoluelain mukaisiin avustuksiin siltä osin, 
kuin puoluelaissa ei säädetä avustukseen liittyvästä asiasta. Valtioneuvos-
ton kanslian mukaan puoluelaissa ei säädetä avustuksen myöntämismenet-
telystä tyhjentävästi eikä lainkaan avustuksen palauttamisesta ja takaisin-
perinnästä.  

Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palautteessa valtioneuvos-
ton kanslian katsoo, että valtioavustuslakia voitaisiin nykyisellään sovel-
taa puolueavustuksiin toissijaisesti ja siltä osin, kuin puoluelaissa ei ole 
toisin säädetty.  

Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palautteessa Suomen So-
sialidemokraattinen Puolue katsoo, että puoluetukea tulee edelleenkin 
säädellä puoluelain puitteissa, eikä puoluetuen vertaaminen yleisiin valti-
onapuihin ole perusteltua. Palautteissaan Kansallinen Kokoomus, Suomen 
Keskusta ja Vihreä Liitto ovat esittäneet saman kannan. 

3.2.2 Puoluetuen tilitys 

Puoluelaissa on säädökset puolueiden varainkäytön valvontaan liittyvien 
asiakirjojen toimittamisesta oikeusministeriöön. Sen lisäksi puoluelaissa 
on erikseen säädetty puoluetuesta ja että sen käyttämisestä on puolueen 
tehtävä valtioneuvoston antamien määräysten mukainen tilitys. Lain mu-
kaan myös piirijärjestöjen ja muun talousarviosta tukea saaneen yhdistyk-
sen tulee tehdä vastaava tilitys puoluetuen käytöstä. Asetuksessa puoluei-
den toiminnan tukemiseen myönnettävistä avustuksista on valtioneuvos-

tarkoitettu kattavasti säännellä jostakin valtionavustuksesta ja siihen liittyvistä 
menettelyistä, syrjäytyy valtionavustuslaki kokonaisuudessaan. Esimerkkinä kat-
tavaksi ymmärrettävästä laista on mainittavissa puoluelaki (10/1969). Siinä sää-
detään yksityiskohtaisesti puoluetuen myöntämisen edellytyksistä, perusteista, 
käyttämisestä ja käytön valvonnasta. 
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tolle annettu tehtäväksi liittää puoluetuen myöntöpäätökseen tilitystä kos-
kevat, tarpeelliseksi katsomansa ehdot.  

Oikeusministeriö on lakiin perustuen antanut määräyksen, jossa tarken-
netaan puolueiden varainkäyttöön liittyvien asiakirjojen toimittamista. Oi-
keusministeriön määräykseen5 sisältyy luettelo asiakirjoista, jotka puo-
luetukea saaneiden puolueiden tulee toimittaa ministeriöön. Määräyksen 
mukaan puolueiden on lisäksi noudatettava valtioneuvoston vuosittaisia 
puoluetuen myöntämispäätöksiä ja tehtävä niissä annettujen määräysten 
mukainen tilitys puoluetuen käyttämisestä.  

Valtioneuvoston tekemien puoluetuen myöntöpäätöksien päätösosan 
mukaan avustusta saaneen puolueen tulee toimittaa oikeusministeriölle ti-
litys avustuksen käyttämisestä päätöksen liitteenä olevan valtioneuvoston 
määräyksen mukaisesti. Liitteenä olevan tilitysmääräyksen ainoa ohje tili-
tyksen tekemiseen on kuitenkin se, että tilitys on tehtävä oikeusministeri-
ölle kolmen kuukauden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamisesta. Lisäksi 
päätöksessä viitataan oikeusministeriön vuoden 1990 määräykseen.  

Mitään ohjeita tilitykselle ei kyseisessä oikeusministeriön määräyksessä 
ole. Puolueilta ei ole vaadittu erillisiä tilityksiä, eivätkä ne niitä myöskään 
ole tehneet. Tarkastuskertomuksesta antamassaan palautteessa Kansalli-
nen Kokoomus katsoo, ettei puoluetuesta ole tarpeen antaa erityistä tilitys-
tä.

Puoluetuki merkitään yleisavustuksena puolueiden kirjanpitoon eikä sen 
käyttöä seurata erikseen. Kaikkien puolueen menojen voidaankin katsoa 
sisältävän määräosan puoluetukea. Näin ollen puolueiden varainkäyttö on 
kokonaisuudessaan oikeusministeriön valvonnan alaisena.  

Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palautteessa Kansallinen 
Kokoomus ja Suomen Keskusta ovat esittäneet, että ne rahoittavat jäsen-
maksutuloillaan antamansa avustukset puolueen nuoriso- ja opiskelijajär-
jestöille. 

Tarkastuksen mukaan puoluetuki on puolueille myönnettyä yleisavus-
tusta. Vastaava koskee myös puolueiden muita tuloja lukuun ottamatta nii-
tä tuloja, jotka on nimenomaisesti määrätty erityiseen tarkoitukseen. Paitsi 
edellä mainittuja, erityiseen tarkoitukseen käytettyjä menoja puolueen 
muut menot on katsottava katetuiksi tulolähteiden suhteessa.  

5 Puolueiden varainkäytön valvontaa koskevat määräykset. Oikeusministeriön 
määräys (3353/62/1990 OM). 
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3.2.3 Käyttövuosi ja piirien sekä naisten poliittisen 
toiminnan tuki 

Kuten edellä todettiin, puoluetuen myöntämiseen ja muihin menettelyihin 
ei sovelleta valtionavustuslakia. Sovellettavat puoluelaki ja asetus puolu-
eiden toiminnan tukemiseen myönnettävistä avustuksista ovat kuitenkin 
menettelysäännösten osalta valtionavustuslakia suppeampia.  

Niissä valtioneuvoston päätöksissä, joissa puoluetuki on myönnetty, on 
puolueille annettu oikeus siirtää puoluetukea käytettäväksi seuraavina 
vuosina. Tarkastuksessa tuli esiin kysymys, voidaanko näin toimia, var-
sinkin kun tuki myönnetään yksivuotiselta kiinteän määrärahan momentil-
ta.

Valtioavustuslain mukaan valtionavustuspäätöksessä tulee käydä ilmi 
valtionavustuksen käyttöaika. Asetuksessa puolueiden toiminnan tukemi-
seen myönnettävistä avustuksista ei puolestaan tällaisesta vaatimuksesta 
ole säädetty. Asetuksen mukaan valtioneuvoston asiana on liittää myön-
tämispäätökseen avustuksen maksatusta, käyttämistä, tilitystä ja valvontaa 
koskevat tarpeellisiksi katsomansa ehdot. Valtioneuvoston myöntöpäätök-
sen määräystä, jossa avustuksen käyttöajalle ei aseteta rajoituksia, voidaan 
pitää avustuksen käyttämisen ehtona.  

Mitä taas tulee määrärahan yksivuotisuuteen, puoluetuki kuuluu valtion-
apuna siirtomenoihin. Valtion talousarviosta annetun asetuksen 5 a §:n 
mukaan siirtomenon kohdentamisperusteena on valtionavun myöntöpää-
töksen tekeminen (myöntöpäätösperuste) tai muu vastaava sitoutuminen 
menoon (muu sitoumusperuste). Valtion taloudenhoidon kannalta määrä-
raha tulee näin ollen käytettyä puoluetuen myöntämispäätöksen tekovuo-
tena. Tähän ei vaikuta se, milloin puolueet käytännössä avustuksen käyt-
tävät. Lainsäädäntö ja talousarvio mahdollistavat siten päätöksen puo-
luetuen useamman vuoden käyttöajasta. 

Periaatteessa ei puoluetukea siten tarvitse käyttää lainkaan myöntö-
vuonna, vaan koko määrän saa siirtää seuraavina vuosina käytettäväksi. 
Yksikään puolue ei ole siirtänyt koko puoluetukea seuraaville vuosille, 
vaan varoja on käytetty lähes yhtä paljon joka vuosi. Tarkastuksessa voi-
tiin kuitenkin huomata, että puolueet ovat käytännössä kerryttäneet varo-
jaan ylijäämäisillä tilinpäätöksillä käyttääkseen enemmän varoja tärkeim-
pinä vaalivuosina, erityisesti eduskuntavaalivuosina. 

Puoluetuen käytön siirtämisen salliminen myöntämisvuoden jälkeiseen 
aikaan ja ylijäämäiset tilinpäätökset ovat hieman ongelmalliset puoluetuen 
käyttöehtojen valvomisen kannalta. Talousarvion ja myöntöpäätösten sa-
namuodon mukaan 12 prosenttia (2007 II lisätalousarviosta lähtien) puo-
luetuesta on käytettävä naisten poliittisen toiminnan ja piirien toiminnan 
tukemiseen. Mikäli puolueen tilinpäätös on ylijäämäinen, voi puolue pe-
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rustellusti esittää, että seuraavalle vuodelle siirtyvä tilikauden ylijäämä 
koostuu puoluetuesta ainakin määräosaltaan. Tällöin myös päättyneenä ti-
likautena naisten poliittisen toiminnan tuki ja piirijärjestöille maksettava 
tuki voisi olla 12 prosenttia pienempi. Tämä ei tarkastusviraston käsityk-
sen mukaan ole ollut eduskunnan eikä valtioneuvoston tarkoitus. Oi-
keusministeriö on vuosittain tarkastanut edellä mainittujen prosent-
tiosuuksien toteutumista ottamatta huomioon sitä, ettei puoluetukea koko-
naisuudessaan ole käytetty myöntövuotena. Puolueet ovat vuosittain myös 
siirtäneet sekä naisten poliittiseen toimintaan että piirijärjestöille vaaditut 
12 prosentin määräosat jo myöntövuonna. 

Valvonnan kannalta on vaikea arvioida, mikä osa puolueiden tilikauden 
ylijäämästä on puoluetukea. Lisäksi valvontaa vaikeuttaa, mikäli joudu-
taan laskemaan vuosittaista naisten poliittisen toiminnan ja piirijärjestöjen 
tuen osuus usean eri vuoden puoluetuen määrästä.  

3.2.4 Ohjeistus ja valvonta  

Puoluelain mukaan oikeusministeriö valvoo puoluetuen käyttöä puolueis-
sa, piirijärjestöissä ja muussa sellaisessa yhdistyksessä, jonka käyttöön 
puoluetukea on talousarviossa osoitettu. Oikeusministeriö antoi vuonna 
1990 määräyksen puoluetuen käytön valvontaa varten.  

Määräys sisältää säännöksiä asiakirjojen ministeriölle toimittamisesta, 
määräykset tilinpäätösasiakirjojen laatimisesta sekä vaalitoiminnan tuotto-
jen ja kulujen erittelystä. Määräyksessä on myös ohjeita tilinpäätösasiakir-
jojen laatimisesta, esimerkkinä maininta siitä, että puoluetuki tulee merki-
tä tuloslaskelmassa yleisavustuksiin omana kohtanaan.  

Tarkastuksen aikana käytiin puolueissa keskusteluja siitä, mihin puo-
luetukea on sallittua käyttää. Oikeusministeriön määräyksessä ei ole tällä 
hetkellä kieltoa käyttää varoja esimerkiksi investointeihin tai sijoitustoi-
mintaan. Puuttuvista ohjeista huolimatta lienee kuitenkin katsottava, ettei 
puoluetukea voida käyttää esimerkiksi osakesijoituksiin. Sen sijaan omiin 
toimitiloihin investoimista voitaneen pitää sallittuna. Yleisenä ohjeena va-
rojen sijoittamisesta on pidettävä myös sitä, että varat tulee sijoittaa siten, 
että niiden pääoma on turvattu.  

Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palautteessa Kansallinen 
Kokoomus ja Suomen Keskusta katsovat, ettei ohjeistuksen lisääminen si-
joittamisen osalta ole tarpeellista, vaan asian on oltava puolueiden omassa 
harkinnassa.  

Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palautteessa oikeusminis-
teriö ilmoittaa, että se on puuttunut sijoitustoiminnasta aiheutuviin menoi-
hin 1980-luvulla. 
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Puolueiden oikeusministeriöön toimittamat asiakirjat sisälsivät puoluei-
den sekä niiden piiri- ja naisjärjestöjen tilinpäätökset ja taseet sekä tilin-
tarkastuskertomukset. Erillistä tilitystä tai selvitystä varainkäytöstä tai ja-
osta piirien toiminnan ja naisten poliittisen toiminnan tukemiseen ei kaik-
kien puolueiden toimittamiin asiakirjoihin sisälly, vaan tiedot on haettava 
tilinpäätöksestä. On huomattavaa, että piiri- ja naistoimintaa tuetaan mo-
nin eri tavoin. Yleisin ja helposti todennettavissa oleva tuki on puolueen 
suora tuki itsenäisille piiri- ja naisjärjestöille. Tämän sijaan ja lisäksi puo-
lueet kohdistavat vaihtelevasti tukea naistoiminnalle ja piireille esimerkik-
si maksamalla näiden henkilökunnan palkkakustannuksia. 

Oikeusministeriön puolueisiin suorittama valvonta on käsittänyt sen, 
ovatko oikeusministeriön vuoden 1990 ohjeiden mukaiset asiakirjat saa-
puneet. Asiakirjoista tarkistettavista asioista on tehty tarkistuslista, johon 
on merkitty puolueelta ja piireiltä saadut asiakirjat, kyseiselle vuodelle 
myönnetyt avustukset piireille kuuluvine osuuksineen, vaalitoiminnan 
tuottojen ja kulujen tilittäminen sekä arvio tilinpäätösasiakirjojen laatimi-
sesta annettujen säännösten ja määräysten mukaisesti. Oikeusministeriö ei 
ole tehnyt puolueissa tai piireissä kirjanpitoon/tositeaineistoon kohdistu-
vaa tarkastusta. Oikeusministeriö on ilmoittanut, että se on 1980–1990 lu-
kujen vaihteessa tehnyt puolueissa ja piireissä kirjanpito- ja tositeaineis-
toon kohdistuvaa tarkastusta sekä vuosina 1994–1995 puoluetukea saa-
neissa puolueissa vastaavaa tarkastusta. 

Oikeusministeriö ei ole juurikaan käyttänyt puoluelaissa annettua mah-
dollisuutta nimetä Keskuskauppakamarin hyväksymä tilintarkastaja suo-
rittamaan tilinpitoa ja varainkäyttöä koskevia tarkastuksia ja selvityksiä. 
Oikeusministeriö on ilmoittanut, että KHT-tilintarkastajan käyttö on ollut 
harvinaista. KHT-tilitarkastajaa on käytetty ainakin vuonna 2003 erään 
puolueen toiminnan lakattua. 

Oikeusministeriön antaman määräyksen mukaan puolueiden tilintarkas-
tajien on lausuttava puoluetuen käytöstä. Tällaista lausumaa ei löydy 
kaikkien puolueiden tilintarkastuskertomuksista6 tai muista asiakirjoista. 
Oikeusministeriön kertomuksissa ei kuitenkaan ole tästä huomautettu.  
Oikeusministeriön mukaan lausuman puuttumisesta on huomautettu aikai-
semmin, esimerkiksi 2005. 

Tarkastuksessa havaittiin myös, että puoluetukea on puolueiden myön-
tämien avustusten muodossa maksettu myös puolueen nuoriso- ja opiske-
lijajärjestöille. Oikeusministeriön määräyksen mukaisesti myös näiden 
yhdistysten tuloslaskelmat ja taseet olisi tämän vuoksi tullut vaatia toimi-

6 Tällainen lausuma tulisi antaa tilintarkastuksesta erillisenä, ellei lailla edellyte-
tä sen sisällyttämistä tilintarkastuskertomukseen. 
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tettavaksi ministeriöön. Näin ei kuitenkaan tarkastushavaintojen perusteel-
la ole tapahtunut, eikä kyseisiä asiakirjoja myöskään kaikin osin ole mi-
nisteriöön toimitettu. Tarkastuskertomusluonnoksesta antamassaan palaut-
teessa valtioneuvoston kanslia esittää, että puoluelain 8 §:n 2 momentin 
sanamuotoa voitaisiin puoluelakia uudistettaessa tarkistaa siten, että siitä 
poistettaisiin sanonta ”valtion tulo- ja menoarviossa”, jolloin velvollisuus 
koskisi kaikkia niitä järjestöjä ja muita tahoja, joille puolue saamaansa 
avustusta edelleen osoittaa.  

Puoluelain 9 a §:n (1048/1986) nojalla Valtiontalouden tarkastusviras-
tolla on oikeus tarkastaa valtionavustuksena annettujen varojen käyttöä 
puolueissa, piirijärjestöissä ja muissa sellaisissa yhdistyksissä, joiden 
käyttöön puoluetukea on talousarviossa osoitettu. Valtiontalouden tarkas-
tusvirastosta annetun lain (676/2000) 2 §:n 2 momentin nojalla tarkastus-
viraston tarkastusoikeus ulottuu myös niihin, joiden käyttöön valtionavus-
tuksen saaja on siirtänyt valtionavustusta. 

3.2.5 Vaalitoiminnan varainkäytön valvonta 

Puoluelaissa on säädetty, että puolueiden on esitettävä vaalitoiminnasta 
aiheutuneet tuotot ja kulut riittävästi eriteltyinä. Oikeusministeriö on laa-
tinut säädöksen perusteella vuonna 1990 lomakkeen, jossa ministeriö on 
eritellyt puolueilta vaaditut tuotto- ja kuluerät. Lomakkeen liitteeksi on 
oikeusministeriö antanut täyttöohjeet. Lomakkeen tiedoilla voidaan muo-
dostaa hyvä kuva puolueiden varainkäytöstä vaaleissa, mutta sitä voidaan 
pitää hieman vanhentuneena. Lomakkeen kuluista puuttuvat esimerkiksi 
verkkomainonnan kulut, jotka nykyisin voivat olla varsin suuret. Puolueet 
keräävät kirjanpidostaan tietoa vaalitoiminnan varainkäytöstä huomatta-
vasti tarkemmin kuin oikeusministeriö niitä velvoittaa.   

Piirien kirjanpitoa tarkastettaessa havaittiin, että piiri saattaa maksaa 
vaalikustannuksista kertasuorituksena puolueelle sille kuuluvaksi katsotun 
osuuden. Puolueen piirille osoittamissa laskuissa ei menoja ole eritelty ku-
lulajeihin. Kuitenkin piirien on määräysten mukaan eriteltävä vaalitoimin-
tansa kulut oikeusministeriölle. Käytännössä kulujen erittely maksetusta 
tuesta tehdään tällöin arvioimalla.  
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3.2.6 Tiedotustoiminnan ja viestinnän tukeminen 

Oikeusministeriö on laatinut ohjeen7 puolueiden tiedotustoiminnan ja 
viestinnän tukemiseen myönnetyn avustuksen tilityksiä varten. Ohje on 
annettu keväällä 2008. Ohjeen mukaan puoluetukea saaneen puolueen ti-
linpäätöksessä on eriteltävä puolueen tiedotustoimintaan ja viestinnän tu-
kemiseen myönnetyn avustuksen käyttö.  

Mikäli jokin osa puolueelle tiedotustoiminnan ja viestinnän tukemiseen 
myönnetystä avustuksesta käytetään puolueen vaalitoimintaan, on tämä 
osa avustuksesta ja sen käyttö ilmoitettava oikeusministeriölle myös vaali-
toiminnan tuottojen ja kulujen erittelyssä. 

Puoluetukea saaneen puolueen on toimitettava oikeusministeriölle kol-
men kuukauden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamisesta tilintarkastajien 
lausunto myönnetyn avustuksen käytöstä. 

Tarkastuksessa käytiin läpi puolueiden ilmoitukset tiedotustoiminnan ja 
viestinnän tuen käytöstä vuodelta 2008. Tarkastuksessa havaittiin, että 
osan avustuksesta puolueet käyttivät itse. Suurimman osan avustuksesta 
sai poliittinen lehdistö ja osan tuesta saivat puolueita lähellä olevat media- 
ja tiedotusyritykset. Puolueissa tiedotustoiminnan ja viestinnän tukivaroja 
sisältävien menojen valvonta kuuluu tarkastusviraston tarkastusoikeuden 
piiriin. Tämä koskee myös puolueen edelleen antamaa tukea.   

7 Ohje puolueen tiedotustoiminnan ja viestinnän tukemiseen myönnetyn avustuk-
sen tilityksiä varten, 22.5.2008. OM 16/51/2008. 
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4 Tarkastusviraston kannanotot 

Puoluetuen myöntäminen ja sen käyttö 

Tarkastusvirasto toteaa tekemänsä tarkastuksen perusteella, että puoluetu-
ki on myönnetty oikein ja sitä saaneet puolueet ovat vuonna 2007 käyttä-
neet puoluetukea käyttöehtojen mukaisesti. Puolueet sekä niiden nais- ja 
piirijärjestöt ovat myös toimittaneet vahvistetut tilinpäätökset ja muut oi-
keusministeriön niiltä vaatimat asiakirjat ministeriöön.  

Puoluetuen ohjeistus ja valvonta 

Puoluelaissa on säädetty, että puolueiden on tehtävä puoluetuen käyttämi-
sestä tilitys. Se on laissa, asetuksessa ja oikeusministeriön ohjeessa eriy-
tetty muusta puolueen varainkäytön valvonnasta. Tilityksen tekemisestä ei 
kuitenkaan ole annettu tarkempaa ohjeistusta eikä tilitystä myöskään ole 
vaadittu tehtäväksi. Oikeusministeriölle on puoluelaissa annettu tehtäväksi 
valvoa puoluetuen käyttöä. Tarkastusvirasto katsoo, että oikeusministeriön 
olisi tullut huolehtia siitä, että lain vaatimat tilitykset suoritetaan. Tarkas-
tusvirasto katsoo kuitenkin, että oikeusministeriön puolueiden varainkäy-
tön valvontaa koskevien määräysten mukaisten asiakirjojen tarkastamisel-
la on voitu valvoa puoluetuen käyttöä säännösten edellyttämällä tavalla 
ilman erillistä puoluetuen tilitystäkin.  

Oikeusministeriön määräyksen mukaan puoluetukea saaneen puolueen 
on toimitettava ministeriöön puolueen tilintarkastajien lausunto puolue-
tuen käytöstä. Tarkastuksessa havaittiin, etteivät kaikki puolueet olleet 
lausuntoa toimittaneet. Oikeusministeriö ei kuitenkaan ollut asiaan puut-
tunut.  

Puolueet ovat nais- ja piirijärjestöjen lisäksi jakaneet puoluetukea avus-
tuksina edelleen muun muassa nuoriso- ja opiskelijajärjestöilleen. Oi-
keusministeriön määräyksen mukaisesti myös näiden yhdistysten tuloslas-
kelmat ja taseet olisi tullut vaatia toimitettaviksi ministeriöön. Tarkastuk-
sessa havaittiin, etteivät kaikki puolueet olleet kyseisiä asiakirjoja toimit-
taneet. Tarkastusvirasto katsoo, että oikeusministeriön pitää huolehtia sii-
tä, että puolueet noudattavat niille annettuja määräyksiä. Tarkastusviras-
ton käsityksen mukaan olisi perusteltua määritellä tietty raja. jonka alitta-
vien avustusten saajille ei asetettaisi velvollisuutta toimittaa tilinpäätös-
asiakirjoja oikeusministeriölle. 

Valtioneuvosto on antanut luvan käyttää puoluetukea useana vuotena. 
Tarkastusvirasto ehdottaa talousarvioon ja valtioneuvoston myöntöpää-
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tökseen sellaista muutosta, että naisten poliittiseen toimintaan ja piirijär-
jestöjen toimintaan on käytettävä myöntövuonna vaadittu määräosuus 
avustuksen kokonaismäärästä siitä riippumatta, siirretäänkö puoluetukea 
käytettäväksi tilikauden jälkeen.  

Muilta osin oikeusministeriö on tarkastusviraston näkemyksen mukaan 
ohjeistanut ja valvonut puoluetuen käyttöä sen mukaisesti, kuin säännök-
set edellyttävät.  

Kehittämisehdotuksia puolueiden varainkäytön valvontaan 

Valtiovallan puolueisiin kohdistuvan valvonnan perustana tulee edelleen-
kin olla kirjanpitolain mukainen tilinpäätös ja hyväksytyn tilintarkastajan 
tai tilintarkastusyhteisön tekemä tilintarkastus. Lisäksi valvontaa suoritta-
van viranomaisen tulee ohjeistaa se, mitä puolueen on erikseen otettava 
huomioon puolueiden varainkäytön valvonnan kannalta. Näin on oikeus-
ministeriö toiminutkin.   

Tarkastusvirasto katsoo, että ohjeistusta voisi tarkentaa. Ohjeistuksessa 
pitäisi olla ohjeet muun muassa siitä, miten puolue saa sijoittaa puoluetu-
kivaroja. Ohjeistusta voisi myös uudistaa siten, että puolueiden kirjanpito-
aineistoa hyödynnettäisiin paremmin.  

Esimerkiksi voidaan ottaa edellä käsitelty vaalitoiminnasta aiheutunei-
den tuottojen ja kulujen erittely. Nykyisen lomakkeen sijaan puolueille 
voisi antaa yksityiskohtaisen ohjeen vaalitoiminnan kustannuksia ja tuot-
toja keräävän kirjanpidon kustannuspaikan perustamisesta. Ohjeistus voisi 
sisältää kustannuspaikan tiedoista muun muassa seuraavat:  
− Miltä ajalta tiedot kirjanpidosta kerätään (esim. ½ vuotta ennen vaale-

ja ja 2 viikkoa vaalien jälkeen väliseltä ajanjaksolta). 
− Mitkä kustannukset kerätään (esim. kohdennetaanko kustannuspaikal-

le henkilöstökustannuksina vain välittömät kulut, kuten vaaleja varten 
erikseen palkattu henkilöstö, vai myös osa vakituisen henkilöstön työ-
panoksesta). 

− Mitkä tuotot kohdennetaan kustannuspaikalle. 

Vaalitoiminnan kustannuksista ja rahoituksesta saataisiin näin kaikilta 
puolueilta samoilla perusteilla tileittäin eritelty raportti.  

Puolueen varainkäytön valvonnan tarpeisiin saataisiin kirjanpidosta 
muitakin raportteja. Valvovan tahon tulisi ohjeistaa näiden raporttien tie-
tojen keruu, jolloin tiedot olisivat yhteismitallisia. Raportit toimitettaisiin 
oikeusministeriöön puolueen tilintarkastajan annettua niistä ensin lausun-
non. Esimerkiksi seuraavat tiedot voitaisiin toimittaa kirjanpidon raport-
teina tilinpäätöksen liitteinä:  
1. Piirijärjestöjen toiminnan tukeminen 
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2. Naisten poliittisen toiminnan tukeminen 
3. Avustukset muille järjestöille 
4. Tiedotustoiminnan ja viestinnän tuen käyttö. 
5. Vaalitoiminnan tuotot ja kustannukset 
6. Ulkopuolinen rahoitus (mikäli se katsotaan tarpeelliseksi). 

Tarkastusviraston käsityksen mukaan ei ole perusteltua ylläpitää erillistä 
valtionapujärjestelmää puoluetukea varten. Siksi tarkastusvirasto esittää 
harkittavaksi, tulisiko puoluetuessa ja siihen liittyvissä menettelyissä ryh-
tyä soveltamaan valtionavustuslain mukaisia menettelyjä. Asiaa pitäisi 
harkita puoluelain uudistamisen yhteydessä. 

Puolueiden varainkäytön läpinäkyvyys 

Oikeusministeriön asettama toimikunta miettii tällä hetkellä puolueiden 
varojenkäyttöön liittyviä kysymyksiä. Julkisuudessa on esitetty näkemyk-
siä puolueiden ulkopuolisen rahoituksen läpinäkyvyyden lisäämisestä. 
Toinen keskustelua herättänyt asia on ollut puolueita lähellä olevien yhtei-
söjen varainkäytön valvonta. Keskusteluun liittyen voidaan todeta, että 
suurin osa puolueiden tiedotustoiminnan ja viestinnän tuesta maksetaan 
puolueen ulkopuolisille yhteisöille. Näin toimittiin myös ennen vuotta 
2008, jolloin kyseinen valtionavustus oli suunnattu suoraan lehdistölle. 
Käytännössä suurin osa nykymuotoisesta tiedotustoiminnan ja viestinnän 
tuesta menee edelleenkin poliittiselle lehdistölle. Tällöin osa puoluetukea 
siirtyy puolueen päätöksellä muulle yhteisölle.  

Kuten kertomuksen luvussa 3.2.3 on todettu, tarkastusvirasto katsoo, et-
tä sillä on tarkastusoikeus myös siihen puoluetukeen, jonka puolue siirtää 
vastikkeetta muulle yhteisölle. 

Tarkastusviraston näkemyksen mukaan puolueiden varainkäytön lä-
pinäkyvyyttä edistää pikemminkin näiden varojen käytön julkisuus kuin 
niihin kohdistuva tarkastustoiminta. Harkittavaksi tulisi ottaa puolueiden 
tilinpäätöstietojen julkaiseminen oikeusministeriön toimesta. 

Puolueisiin ja sen yhdistyksiin kohdistuva tarkastus 

Poliittisen rahoituksen valvontaan liittyvänä GRECO suositti Suomea 
varmistamaan "että puolueiden … tilitysten valvonnassa siirrytään nykyi-
sen muodollisen tarkastuksen lisäksi niiden todelliseen tarkastukseen". 
Tarkastusvirasto yhtyy osin edelliseen suositukseen mutta katsoo, että 
puolueisiin, niiden naistoimintaan sekä piirijärjestöihin kohdistuu jo tällä 
hetkellä vuotuinen kirjanpitolain mukainen tilintarkastus, joka sisältää 
myös kirjanpidon tarkastamista. Suosituksen mukaisesti tarkastusvirasto 
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kuitenkin katsoo, että myös valtiovallan, puoluetoiminnan suurimpana ra-
hoittajana, tulisi osana puolueiden varainkäytön valvontaa suorittaa puo-
lueissa myös tositetasolle ulottuvaa kirjanpidon tarkastusta. Oikeusminis-
teriö voisi tässä käyttää puoluelaissa annettua mahdollisuutta nimetä teh-
tävään ulkopuolinen KHT-tilintarkastaja.   

Tarkastusviraston käsityksen mukaan puoluetuen valvonta on laillisuus-
valvontaa, jossa ei tarkastuksen perusteella ole puoluettomuusongelmaa, 
vaikka valvontaa on suorittanut oikeusministeriö. 

Valtiontalouden ja varainkäytön sisäisen ja ulkoisen valvonnan ja tar-
kastuksen työnjaon yleisten periaatteiden mukaisesti oikeusministeriön 
puoluelain nojalla nimeämän KHT-tilintarkastajan suorittama puolueen ti-
linpidon ja varainkäytön tarkastus on ensisijainen tapa tehostaa puoluei-
den varainkäytön ja rahoituksen valvontaa. Valtiontalouden tarkastusvi-
raston valtiontalouden tarkastusvirastosta annetun lain ja puoluelain nojal-
la suorittama tarkastus on perustuslain mukaan valtiontalouden ylintä ul-
koista tarkastusta, joka kohdistuu ensisijaisesti varainkäytön valvonnasta 
vastuussa olevan valvonta- ja tarkastusjärjestelmän toimivuuteen. 

Tarkastuksen aikana käydyissä keskusteluissa on eräillä tahoilla esitetty 
puolueiden ja niiden rekisteröityjen yhdistysten varainkäytön valvonnan 
ulottamista jopa puolueiden paikallisjärjestötasolle. Puolueiden paikallis-
järjestöjä on Suomessa yli 10 000, mutta niiden varojen käyttö on suurelta 
osin vähäistä. Tarkastusvirasto katsoo, ettei tämän varainkäytön valvomi-
nen ole millään valtion henkilöresursseilla tarkoituksenmukaista.   

Vaalirahoituksen valvonta ja puoluejärjestöt 

Toukokuussa 2009 voimaan tulleen ehdokkaan vaalirahoituslain 4 §:ssä 
on asetettu katto ehdokkaan saaman vaalituen määrälle. Ehdokas, ehdok-
kaan tukiryhmä tai muu yksinomaan ehdokkaan tukemiseksi toimiva yh-
teisö ei saa vastaanottaa yhdeltä tukijalta enempää tukea kuin arvoltaan 
3 000 euroa kunnallisvaaleissa, 6 000 euroa eduskuntavaaleissa ja 10 000 
euroa europarlamenttivaaleissa.  Säädöksen mukaan tämä ei kuitenkaan 
koske tukea puolueen rekisteröidyltä yhdistykseltä.  

Perustuslakivaliokunta lausui vaalirahoituslakiesityksestä antamassaan 
mietinnössä, että sen mielestä ehdotettu sanamuoto ei voi tarkoittaa sitä, 
että mainittuja enimmäismääriä voitaisiin kiertää kanavoimalla tosiasiassa 
tietylle ehdokkaalle suunnattu tuki puolueen rekisteröidyn yhdistyksen 
kautta. Tällöin yhdistys toimisi vain välikätenä eikä olisi tuen todellinen 
antaja. Valiokunnan käsityksen mukaan tällaisten tilanteiden estämiseksi 
vaali- ja puoluerahoitustoimikunnan tulee jatkotyössään arvioida ne vaih-
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toehdot, joilla tämänkaltainen menettely voidaan kokonaisuudessaan tor-
jua.

Perustuslakivaliokunnan huoli ei ole aiheeton, koska tällä hetkellä puo-
lueiden ja niiden piirijärjestöjen ei tarvitse eritellä ulkopuolista rahoitus-
taan oikeusministeriölle toimitettavissa tiedoissa. Puolueiden ja niiden pii-
rien oikeusministeriölle toimittamassa vaalitoiminnan tuotot ja kulut -lo-
makkeessa ei ole kohtaa ehdokkaille annetuille suorille tuille, jotka siis 
ehdokas joutuu nyt ilmoittamaan omassa vaalirahoitusilmoituksessaan 
saatuna tukena puoluejärjestöiltä. Paikallisjärjestöt eivät puolestaan tee 
lainkaan selvitystä vaalitoimintansa tuotoista ja kuluista.  

Vaalirahoituksen valvonnan kannalta tulisi harkita, että puolueen ja sen 
piiriyhdistysten tulisi vaalitoimintansa kulujen ja tuottojen erittelyssä il-
moittaa ehdokkaille annettu tuki samojen perusteiden mukaisesti, kuin eh-
dokkaalta laissa ehdokkaan vaalirahoituksesta edellytetään (saatu tuki).   

Kuten edellä todettiin, tarkastusviraston käsityksen mukaan puolueiden 
paikallisjärjestöjen varainkäytön valvomiseen ei tulisi valtion taholta kus-
tannustehokkuussyistä ryhtyä. Lienee myös epätarkoituksenmukaista vaa-
tia kaikkia paikallisyhdistyksiä laatimaan vaalitoiminnastaan tuottojen ja 
kulujen erittelyä. Puolueiden varainkäytön valvontaa uudistettaessa tulisi 
kuitenkin pohtia, pitäisikö myös paikallisjärjestö määrätä tekemään ilmoi-
tus vaalitoimintansa tuotoista ja kuluista, jos ehdokas on saanut kyseiseltä 
yhdistykseltä sen suuruisen tukisuorituksen, jonka hän on vaalirahoitus-
lain perusteella velvollinen ilmoittamaan. 
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